93) ibid. docum. p. 147.

94) cf. Leng. Hist. p. 158; docum. pag. 161. Hist. p. 163, 169, 172.

95) ibid. Hist. pag. 158. Huc referenda est sine dubio epistola Cornelii Duplicii Scepperi a. 1535 16. Septemb. Brugis ad Dantiscum data (v. Cod. Bibl. Berol.) cuius gravissimus locus hic est: „Quem enim nostri generis et in aula versatum latent merita Tua? Quis diligentiam et industria Tuam quam in rem ingratae¹⁾ impendisti, ignorat? Sane uteumque alii ista interpretentur, ego illi ex animo favere non possum, etiamsi majus²⁾ esset quod de inaudito tam facile protulerit. Deferuntur quidem subinde boni viri: at contra illos non nisi a malis creditur. Tu vero pie fecisti, qui cum fruaris optima conscientia, tam facilis fuisti ad ignoscendum, ut ne recorderis quidem eorum quae adversum Te isti³⁾). Index non deerit illis in tempore Christus, qui modestiam istam Tuam non ita patietur vanescere. Interea non est, quod de illius⁴⁾ in Te benignitate diffidas. Conspirent illi adversus innocentem: at illum magis tuebitur sua innocentia quam quivis Ajacis clipeus.... Venisti ad stadium, neque opus est, ut Tibi amplius nomen diligenter et industrii pares. Fides, industria, diligentia Tua in aperto. Illis versandum est in hujusmodi muniis (sc. legationibus) qui famam et gratiam venantur. Tibi abunde haec adsunt omnia, immo ipse, quod magis duco, famae et gratiae ob saturitatem contentus. Quiesce itaque si potes. Prodesse reipublicae etiam sedentarius potes.“

¹⁾ Boehmius in prooemio pag. 19. aulae ingratae. — ²⁾ B. etiam si solum esset quod Te. — ³⁾ B. habuisti; male; supplendum enim aut „dixerunt“ aut „fecerunt.“ — ⁴⁾ B. Caesaris! Boehmius epistola hac non intellecta multa temere mutavit et colligere ex ea voluit, inesse ei caussas susceptae denuo a Dantisco legationis. „Velut in transquillum (inquit. B. pro. p. 18) portum relatus, haud diu post idem „hoe ingens iterare aequor coactus est. Cujus rei causas licet ex „Corn. Dupl. Scepp. litteris 1535 scriptis non obscure perspicere.“ Evidem historia Lengnichi atque documentis edocutus sum Dantiscum omnibus Comitiis inde ab anno 1532 usque ad a. 1536 interfusisse, neque ullam inveni mentionem, Dantiscum legatum per hoc tempus missum esse. Erravit deinde Boehmius judicans, timuisse Dantiscum

ne gratia *Caesaris* privaretur. Quo errore ductus vocem „illius“ in „*Caesaris*“ mutavit. Significari autem voce „illius“ Sigismundum Regem non Carolum V. his quae modo exposuimus manifestum est. Huc referri quoque potest epistola Dantisci (v. Grabowski l. l. p. 70) ad Cornelium Lubaviae a. 1535 23. Decemb. data, qua eum certiorem facit „calumniatores et delatores suos dedecore affectos, sese vero ut antea Regi et Reginae gratiosum esse.“

96) Grabowski Star. hist. pol. Tom. II. p. 74. Epist. haec data est Gnesnae a. 1537, 18. Aprilis.

97) v. Grabowski l. l. p. 73. Epistola Petri Tomicii ad Dantis-cum scripta a. 1538 15. Junii.

98) ibid.

99) cf. Leng. Hist. pag. 171 doc. pag. 182.

100) v. Lengnichi Histor. Prussiae pag. 172.

101) Haec privilegia inveniuntur in Lengnichi Hist. Pr. et quidem in documentis pag. 170 et 171. Atque privilegium huc pertinens hoc est: „Dignitates et officia hactenus illic consistentia et in posterum constituenda. Item castra et tenutas civitatum et locorum in terris praedictis nulli extraneo aut forensi, sed proprio indigenae juxta observationem aliarum terrarum Regni nostri conferemus.“ Quod privilegium a Casimiro rege a. 1456 civitatibus Prussiae datum saepe Sigismundus I. violavit praefecturas castrorum et oppidorum Polonis tribuens. cf. Leng. docum. pag. 203 et 204.

102) v. Hist. Pruss. pag. 165.

103) v. Leng. docum. pag. 180. magno dolore affecit eo tempore petitio ordinis nobilium, qui per litteras rogavit Regem ut sanciret lege „qua nonnisi nobilibus majores in ecclesia magistratus liceret appetere,“ non contravenit (sunt verba petitionis) quidem Nobilitas, quominus Reverendiss. Dom. Dantiscus Culmensis episcopus promoveatur aliquando ad episcopatum Varmensem, quippe quae Dominationem suam Reverendiss. ob eximias dotes ipsius dignam esse censet, ad quam deferatur tanti sacerdotii dignitas, verum hoc solum cupidissime optat ut per vacationem suffragiisque omnium ... non autem per coadjutoriae saltum fieret.

104) cf. litteras Joannis de Weze Archiepisc. Lundensis (Cod. Bibl. Berol.) a. 1538 6. Februarii ad Dantis-cum datas, ubi praeter alia haec legimus: „Si igitur animus est Reverendissimae D. V. ad hoc fastigium assurgere admoneat me per litteras; majestas enim Caesarea omnia ea facere clementer curabit, quae pro ornamento dignitatis et amplitudinis Rev. D. V. esse videbuntur.

105) v. prooem. p. 24.

106) Leng. Hist. Pr. pag. 201. docum. pag. 205. deinde Cod. Bibl. Berol. ubi legatio et instructio J. Dantisco data legitur.

107) cf. Epistolam ad Ferdinandum Rom. Regem in Cod. Illustr. vir. etc. „Quod si vero nulla ratione licitum erit Mti Vrae paulo plus

temporis Vratislaviae ponere, dedimus illis negotium, ut eam, quocunque fuerit profecta comitentur; „praeterea timebat Sigismundus „ne oratores a praedonibus in Silesia aliquid detrimenti caperent.“

108) Lengn. Hist. Pr. pag. 244.

109) cf. Hist. Pruss. pag. 211; 280; 281; 287; 290.

110) Lengnich Hist. Pr. docum. pag. 224; 249.

111) Leng. Hist. p. 217.

112) cf. carm. ad Ing.adol. v. 65:

„horresco memorans actat's tempora primæ

„aula, lues hominum, sentinaque larga malorum

„me docuit, pudor hic quae reticere jubet.“

Deinde cf. ibid. v. 635—730. v. 863:

„namque voluptati, virtutis calle relictia,

„indulgens, factus sum tibi saepe reus.“

Practerea cf. ibid. v. 867—875. v. 1033.

113) cf. edit. Boehmii pag 54.

114) cf. Wiszniewski hist. lit. pol. tom. VI. p. 239.

115) Epist. Ill. VV. in Cod. Bibl. Berol. Epist. Corn. Scepperi ex Oeniponte a. 1533 23. Jan.

116) Ibid. „De re mihi commissa de Ysope et Johannica prae sens nihil potui efficere neque fui Vallidoleti; sed per Velseros omnia fient.“

117) Ibid. „Negotium ad conjugem meam perscripsi de Johannica tua ad Franciscum Verner mittenda Antverpiam satis in pae cedentibus scripsi.“

118) cf. epist. Scepperi ex Oeniponte 25. Jan. 1533. Deinde epist. Scepp. 16. Sept. 1533, ubi haec legimus: „Non dubito tamen, quin Fabianus tuus de Ysope tua disposuerit; si contingeret ad hoc littus appellere filiam tuam, ego illam ut meam tractarem; itidem faceret uxor mea, quae absente me non omisit ad Foccharos et Velseros mittere rescitum, num advenisset.“

119) Grabowski. I. l. epist. Erici Gotscalcii ad Dant. e Vindobona 22. Martii.

120) Grabowski. I. l. Epistolam Isabellae del Gada Valladol. 10. Junii ad Dantiscum datam.

121) cf. Grabowski Star. hist. pol. Tom. II. p. 74. ubi epistola (I. G. Albertae Vallad. a. 1537 mense Martio ad Dantiscum data) hanc rem spectans legitur.

122) cf. Wiszniewski I. l. pag. 240. Epistola I. Gr. Albertae Madriti a. 1546 3. Junii ad Dant. data.

123) v. Ill. VV. epist. ad Dant. Cod. Bibl. Berol. epist. Joh. Lundensis a. 1538 6. Februarii, ubi sub finem haec scripta sunt: Vallisoleti venit ad me una cum marito et matre honestissima illa Johanna Dantsea de Curiis D. V. Reverendissimae notissima, quae ubi cognovit, conjunctionem arctissimam inter me et Revmam D. V. intercedere, una cum dictis marito et matre enixe me rogavit ut se Revnae D. V. affectuosius commendarem, efficeremque, ut cum non habeant

unde commode et cum decore quodam vivant, quo R. D. V. tam marito quam praedictae Joannae Dantiscae succurreret.... Dantisca sane formosa est et non minus culta moribus, sicut ex pictura, quae eam plane refert, licet comprehendere.“

124) v. Ill. VV. ep. I. l. Litterae Scepperi Brugis 1535 16. Sept. ad Dantiscum datae manifesto hujus rei sunt documento: Lyncken (inquit Scepp.) Bruxellensis quam nosti frequenter ex me sciscitatur de valetudine Tua, aitque se ad Te scripsisse; cuperet sibi responderi. Scribe ad miseram et illam consolare et mitte ad me litteras et quid factum voles, significa.“

125) v. Carm. ad Ing. Adol. v. 873—875; 890—893.

126) v. Ill. VV. ep. in Cod. Bibl. Berol.

127) ibid. epist. Scepp. ex Vindobona a. 1533 8. Martii: „Si non potes per chiragram, jube Campensi aut alieui alteri etc.“

128) Janociana Tom I. n. 58 p. 147.

129) v. Carmen ad Ingenuum Adol. Alliopagum jam saepe laudatum.

130) cf. Janoc. Tom. I. pag. 14.

131) cf. ejus epistolam (Wiszniewski H. L. P. tom. VI. p. 318) ad Dantiscum Roma a. 1537 10. Aprilis missam, qua maecenati suo summas refert gratias.

132) cf. Camerarii narrationem de Eobano Hesso. fol. 18. Janoc. Vol. I. pag. 72; praef. Lib. I. Silvarum H. E. Hessi Halae Suevorum ed. Norimbergae a. 1533 Dantisco dicat. ubi haec legimus: „qui cum semper sis de me optime ac magnifice meritus etc... sed inter alios omnes patronos et amicos meos principem locum tenes.“

133) cf. epistolam J. Campensis Norimbergae 4. Maii 1532 datam ubi haec ad Dantiscum scribit: „Nos hinc Eobanus et ego ad Te proficisciemur perinde“; deinde epistolam Eobani 1532 1. Aug. ad Joannem Groningum (Epistolae Eob. a Camerario coll. fol. 258) ita se excusantis: „scito a Tuo abitu Ratisponae me quattuor hebdomadas substituisse, retinente et nectente semper morarum causas J. Dantisco.“

134) cf. epist. Eobani ad Jo. Camerarium l. l. p. 153 ubi inter alia haec scripta invenimus: „Apparatur convivium opipare jubente et curante Satrapa Regni. Advenit enim modo, si nescis, Dantiscus, qui mecum esse vult, et deponere interea praesulis personam. Ille igitur tantus hospes intrare angustas non dignabitur aedes, Regalemque hilari fronte subire casam etc.“

135) cf. poemata Dantisci a Boehmio ed. pag. 35.

136) cf. carmen Dantisci de profectione Sig. I. R. P. in Hung. v. 247.

137) ibid. v. 251.

138) Obiit autem mortem M. Gattinaria Oeniponte 1530. cf. Sledanus Comm. de statu relig. et reip. sub Carolo V. Lib. I. et VII.

139) cf. Epiced. in funere Merc. Gatt. in E. Hessi operum faragine pag. 311. Jo. Secundi Funerum Lib. p. 110.

140) in vita. v. 87.

141) Ill. VV, epist. Cod. Bibl. Berol. Epistola Scepperi Vindob. a. 1533 18. Martii ad Dant. dat. „J. Lundensis se ex animo Tibi commendat offertque servitia sua tuum intuitu veteris consuetudinis tum quod fateatur se plurimum debere Tibi.“

142) Evidem unum tantum hic afferam quod exstat in ep. Vindob. a. 1533 27. Martii data (cf. Ill. VV. ep. Cod. Bibl. Ber. quo omnes Scepperi epistolae continentur). „Nolo tamen diffiteri, ad neminem me libentius venturum esse, quam ad Te, si casus aliquis acerbior ingrueret.“